Seneca tragediarum in octauia capitulo 19. et finali. **Regitur fatis mortale genus.**¹ Idem de naturalibus libro 3. **Ordine fati rerum eterna series rotat.**² Idem de prouidentia. **Scio omnia certa et in eternum dicta lege decurrere: quo fata nos ducunt: et quantumcunque temporis restat prima nascentium hora disposuit.**³ Idem de consolatione ad paulinum. **Mutare fata non possumus: stant dura et inexorabilia.**⁴

1. CHORVS: Regitur fatis mortale genus, / nec sibi quisquam spondere potest / firmum et stabile — / per quam casus volvit varios / semper nobis metuenda dies; / animum firment exempla tuum, / iam multa domus quae vestra tulit: / quid saevior est fortuna tibi?

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 924 (R. Peiper & G. Richter eds., p.428).

2. Quemadmodum rapidorum aqua torrentium in se non recurrit, ne moratur quidem, quia priorem superueniens praecipitat, sic ordinem fati rerum aeterna series rotat, cuius haec prima lex est, stare decreto.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 2.35.2 (H.M. Hine ed., p.641).

3. Nihil cogor, nihil patior invitus nec servio deo sed assentior, eo quidem magis, quod scio omnia certa et in aeternum dicta lege decurrere. Fata nos ducunt et quantum cuique temporis restat prima nascentium hora disposuit.

Seneca, *De prouidentia*, 5.6 (E. Hermes ed., p.16).

4. Diutius accusare fata possumus, mutare non possumus: stant dura et inexorabilia; nemo illa convicio, nemo fletu, nemo causa movet; nihil umquam ulli parcunt nec remittunt.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 4.1 (E. Hermes ed., p.315).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 42: De falsis opinionibus contrariis christiane religioni cognoscendis et damnandis in libris vsualibus christianorum. Quinto contra animam humanam (fol.14vb):

Seneca tragediarum in troade capitulo 5. **Queris quo iaceas post obitum loco. Quo non nata iacent.**¹ Idem de consolatione ad marciam: **Cogita nullum defunctum malis affici. Illa que nobis inferos faciunt terribiles fabula est.**²

1. Quaeris quo iaceas post obitum loco? / quo non nata iacent.

Seneca, *Troades*, 407 (R. Peiper & G. Richter eds., p.65).

2. Cogita nullis defunctum malis adfici, illa, quae nobis inferos faciunt terribiles, fabulas esse, nullas imminere mortuis tenebras nec carcerem nec flumina igne flagrantia nec oblivionem amnem nec tribunalia et reos et in illa libertate tam laxa ullos iterum tyrannos: luserunt ista poetae et vanis nos agitavere terroribus.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 19.4 (E. Hermes ed., p.179).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 1: De bono et malo (fol.15rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 8. capitulo i. **Bonum omne diuinum est.**¹ Libro 15. capitulo i. **Sapientia perfectum bonum est mentis humane.**² Libro 20. et finali capitulo i. **Bonum est quod ad se impetum animi secundum naturam mouet.**³ Idem de consolatione ad paulinum. **Non sentire mala sua non est hominis: et non ferre non est viri.**⁴ Idem de naturalibus questionibus libro 5. **Nullum malum si est effugio est.**⁵

1. Si ratio divina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne diuinum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.12 (O. Hense ed., p.213).

2. Sapientia perfectum bonum est mentis humanae.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 89.4 (O. Hense ed., p.376).

3. Melius illi, qui ita finierunt: 'Bonum est, quod ad se impetum animi secundum naturam mouet et ita demum petendum est, cum coepit esse expetendum.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 118.9 (O. Hense ed., p.575).

4. Optime certe illos imitaberis, qui cum indignari possent non esse ipsos exortes huius mali, tamen in hoc uno se ceteris exaequari hominibus non iniuriam sed ius mortalitatis iudicauerunt tuleruntque nec nimis acerbe et aspere, quod acciderat, nec molliter et effeminate; nam et non sentire mala sua non est hominis et non ferre non est viri.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 17.2 (E. Hermes ed., p.335).

5. Nullum malum sine effugio est.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 6.1.6 (H.M. Hine ed., p.231).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 2: De honesto et licito et inhonesto seu turpi (fol.15vb):

Seneca tragediarum in octauia capitulo 10. **Id facere laus est quod decet non quod licet.**¹ Idem in epistolis ad lucillum libro 2. capitulo 5. **Honestum enim vile est cui corpus nimis carum est.**²

1. SENECA: Id facere laus est quod decet, non quod licet.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 454 (R. Peiper & G. Richter eds., p.412).

2. Honestum ei vile est, cui corpus nimis carum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 14.2 (O. Hense ed., p.39).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 3: De virtutibus et vitiis (fol.16va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 9. epistola 3. **Uitia nobis sub virtutum nomine reperiunt.**¹ Libro 4. capitulo i. **Uirtus non aliud quam recta ratio est.**² Libro 15. capitulo 3. **Non dat natura virtutem: ars est bonum fieri.**³ **Uirtus non contingit animo nisi instituto et docto: et ad summum assidua exercitatione perducto.**⁴ Libro 16. capitulo 2. **Erras si existimas nobiscum vitia nasci supervenerunt ingesta sunt.**⁵ Libro 18. capitulo 4. **Si velis vitiis exui: longe a vitiorum exemplis recedendum est.**⁶ Libro 19. epistola 10. **Uitia nostra que amamus defendimus: et malumus excusare illa quam excutere.**⁷ Libro 20. et finali epistola. 3. **Sunt virtutibus vitia confinia: et perditis quoque ac turpibus recti similitudo est.**⁸ capitulo 5. **Omnia vitia contra naturam pugnant.**⁹ Idem de ira libro 2. **Cum virtutibus vitia non cedunt.**¹⁰ Idem de tranquillitate animi. **Serpunt vitia et in proximum quemquam transiliunt et in contactu nocent.**¹¹ Idem de beata vita: **Uirtus malam vitam non admittit.**¹² **In virtute est posita felicitas.**¹³ Idem de consolatione ad paulinum: **Uirtus neminem dedignatur: qui illa dignum se iudicat.**¹⁴ Idem tragediarum in medea capitulo 3. **Nunquam potest non esse virtuti locus.**¹⁵

1. Vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 45.7 (O. Hense ed., p.134).

2. Virtus non aliud quam recta ratio <est>.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.32 (O. Hense ed., p.219).

3. Non enim dat natura virtutem: ars est bonum fieri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 90.44 (O. Hense ed., p.396).

4. Omnibus his virtutibus habebat similia quaedam rudis vita: virtus non contingit animo nisi instituto et edocto et ad summum assidua exercitatione perducto.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 90.46 (O. Hense ed., p.396).

5. Erras enim, si existimas nobiscum vitia nasci: supervenerunt, ingesta sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.55 (O. Hense ed., p.432).

6. Si velis vitiis exui, longe a vitiorum exemplis recedendum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 104.21 (O. Hense ed., p.501).

7. Immo mehercules aliud est in re: vitia nostra quia amamus, defendimus et malumus excusare illa quam excutere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 116.8 (O. Hense ed., p.563).

8. Sunt enim, ut scis, virtutibus vitia confinia, et perditis quoque ac turpibus recti similitudo est: sic mentitur prodigus liberalem, cum plurimum intersit, utrum quis dare sciat an servare nesciat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 120.8 (O. Hense ed., p.583).

9. Omnia vitia contra naturam pugnant, omnia debitum ordinem deserunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 122.5 (O. Hense ed., p.596).

10. Deinde verte istud: necesse est prius virtutem ex animo tollas quam iracundiam recipias, quoniam cum virtutibus vitia non coeunt, nec magis quisquam eodem tempore et iratus potest esse et vir bonus quam aeger et sanus.

Seneca, *De ira*, 2.12.2 (E. Hermes ed., p.83).

11. Quos scilicet vacuos, quantum fieri poterit, a cupiditatibus eligemus; serpunt enim vitia et in proximum quemque transiliunt et contactu nocent.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.3 (E. Hermes ed., p.257).

12. Adice nunc, quod voluptas etiam ad vitam turpissimam venit, at virtus malam vitam non admittit, et infelices quidam non sine voluptate, immo ob ipsam voluptatem sunt, quod non eveniret, si virtuti se voluptas inmiscuisset, qua virtus saepe caret, numquam indiget.

Seneca, *De uita beata*, 7.2 (E. Hermes ed., p.202).

13. Ergo in virtute posita est vera felicitas.

Seneca, *De uita beata*, 16.1 (E. Hermes ed., p.213).

14. Quamvis sint in aliis rebus dignitatum ac nobilitatum magna discrimina, virtus in medio posita est: neminem dedignatur, qui modo dignum se illa iudicat.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 17.2 (E. Hermes ed., p.335).

15. MEDEA: Numquam potest non esse virtuti locus.

Seneca, *Medea*, 161 (R. Peiper & G. Richter eds., p.124).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 4: De felicitate et beatitudine et summo bono (fol.17rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola i. **Non est beatus qui se esse non putat.**¹ Libro 8. capitulo i. **Apud epicurum duo bona sunt: ex quibus summum bonum componitur: vt corpus sine dolore sit: animus sine turbatione.**² Idem de beata vita. **Beatus est is cui omne habitum rerum suarum ratio commendat.**³ Idem de remediis fortune capitulo 21. et finali. **Felix est non qui aliis videtur sed qui sibi.**⁴ Idem in prouerbiis. **Nulla est tam bona fortuna de qua nihil possit queri.**⁵

1. Ut scias autem hos sensus esse communes, natura scilicet dictante, apud poetam comicum inuenies: ‘Non est beatus, esse se qui non putat.’

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 9.21 (O. Hense ed., p.26).

2. Nec est, quare hoc inter nostra placita mireris: apud epicurum duo bona sunt, ex quibus summum illud beatumque componitur, ut corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.45 (O. Hense ed., p.223).

3. Beatus ergo est iudicii rectus; beatus est praesentibus, qualiacumque sunt, contentus amicusque rebus suis; beatus est is, cui omnem habitum rerum suarum ratio commendat.

Seneca, *De uita beata*, 6.2 (E. Hermes ed., p.201).

4. Felix est non qui aliis videtur, sed qui sibi; vides autem, quam rara domi sit ista felicitas.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 16.9 (F. Haase ed., p.457).

5. Nulla tam bona est fortuna, de qua nihil possis queri.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 384 (W. Meyer ed., p.44).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 5: De tranquilli et bona vita et non bona (fol.18rb):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 2. **Nouit paucos secreta quies. Dum fata sinunt Uivite leti: properat cursu Uita citato volucricque die. Rota precipitis vertitur anni.**¹ In tieste capitulo 4. **Stet quicumque volet potens Aule culmine lubrico. Me dulcis saturet quies.**² In agamemnone capitulo 2. **Nunquam placidam scepra quietem. Certumue sui tenuere diem.**³ **Ferunt celsos fulmina colles. Corpora morbis maiora patent. Modicis rebus longius eum est.**⁴ Idem epistolarum ad lucillum libro 3. capitulo 2. **Liquere hoc scio neminem posse beate viuere nec laudabiliter quidem sine sapientie studio.**⁵ Capitulo 6. **Redige te ad parua ex quibus cadere non possis.**⁶ Libro 7. capitulo 5. **Non multum ad tranquillitatem locus confert: animus est qui sibi commendet omnia.**⁷ Idem de consolatione ad paulinum: **Studia optime felicitatem extollunt: et facillime calamitatem minuunt.**⁸ Idem de tranquillitate animi. **Si te ad studia reuocaueris: omne vite fastidium effugies.**⁹ Idem de beata vita: **Uirtus malam vitam non admittit.**¹⁰ **Virtus ad beate viuendum sufficit.**¹¹

1. Novit paucos secreta quies, / qui velocis memores aevi / tempora numquam reditura tenent. / Dum fata sinunt, vivite laeti: / properat cursu vita citato / volucricque die / rota praecipitis vertitur anni; / durae peragunt pensa sorores / nec sua retro fila revolvunt.

Seneca, *Hercules furens*, 175-183 (R. Peiper & G. Richter eds., p.9).

2. Stet quicumque volet potens / aulae culmine lubrico: / me dulcis saturet quies; / obscuro positus loco / leni perfruar otio, / nullis nota quiribus / aetas per tacitum fluat.

Seneca, *Thyestes*, 391-397 (R. Peiper & G. Richter eds., p.294).

3. O regnorum magnis fallax / fortuna bonis, in praecipiti / dubioque locas nimis excelsos; / numquam placidam scepra quietem / certumve sui tenuere diem; / alia ex aliis cura fatigat / vexatque animos nova tempestas.

Seneca, *Agamemno*, 57-63 (R. Peiper & G. Richter eds., p.245).

4. Vela secundis inflata notis / ventos nimium timere suos, / nubibus ipsis inserta caput / turris pluvio vapulat austro, / densasque nemus spargens umbras / annosa videt robora frangi; / feriunt celsos fulmina colles, / corpora morbis maiora patent, / et cum in pastus armenta vagos / vilia currant, / placet in vulnus maxima cervix. Quicquid in altum fortuna tulit, / ruitura levat. Modicis rebus / longius aevum est: felix mediae / quisquis turbae sorte quietus / aura stringit litora tuta / timidusque mari credere cumbam / remo terras propiore legit.

Seneca, *Agamemno*, 90-107 (R. Peiper & G. Richter eds., p.246).

5. Liquere hoc tibi, lucili, scio, neminem posse beate vivere, ne tolerabiliter quidem sine sapientiae studio et beatam vitam perfecta sapientia effici, ceterum tolerabilem etiam inchoata.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 16.1 (O. Hense ed., p.48).

6. Quae potest esse felicitas propior? redige te ad parva, ex quibus cadere non possis, idque ut libentius facias, ad hoc pertinebit tributum huius epistulae, quod statim conferam.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 20.8 (O. Hense ed., p.63).

7. Sed non multum ad tranquillitatem locus confert: animus est, qui sibi commendet omnia.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 55.8 (O. Hense ed., p.169).

8. Tibi vero nihil ex consuetudine mutandum est tua, quoniam quidem ea instituisti amare studia, quae et optime felicitatem extollunt et facillime minuunt calamitatem eademque et ornamenta maxima homini sunt et solacia.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 18.1 (E. Hermes ed., p.336).

9. Si te ad studia revocaveris, omne vitae fastidium effugeris nec noctem fieri optabis taedio lucis, nec tibi gravis eris nec aliis supervacuum; multos in amicitiam adtrahes adfluetque ad te optumus quisque.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 3.6 (E. Hermes ed., p.252).

10. Adice nunc, quod voluptas etiam ad vitam turpissimam venit, at virtus malam vitam non admittit, et infelices quidam non sine voluptate, immo ob ipsam voluptatem sunt, quod non eveniret, si virtuti se voluptas inmiscuisset, qua virtus saepe caret, numquam indiget.

Seneca, *De uita beata*, 7.2 (E. Hermes ed., p.202).

11. Quid ergo? virtus ad beate vivendum sufficit?

Seneca, *De uita beata*, 16.3 (E. Hermes ed., p.213).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 1: De naturalitate et consideratione morali (fol.19ra):

Seneca de ira libro 2. **Naturam mutare difficile est.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 2. capitulo 2. **Nulla sapientia naturalia corporis aut animi vitia ponuntur. Quicquid infixum et ingenitum est leuiter arte non vincitur.**² **Quaecumque attribuit conditio nascendi et corporis temperantia tamen multum se diuque annis composuerit herebunt.**³

1. Naturam quidem mutare difficile est, nec licet semel mixta nascentium elementa convertere; sed in hoc nosse profuit, ut calentibus ingeniis subtrahas vinum, quod pueris plato negandum putat et ignem vetat igne incitari.

Seneca, *De ira*, 2.20.2 (E. Hermes ed., p.90).

2. Nulla enim sapientia naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quicquid infixum et ingenitum est, lenitur arte, non vincitur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 11.1 (O. Hense ed., p.28).

3. Quaecumque adtribuit conditio nascendi et corporis temperatura, cum multum se diuque animus composuerit, haerebunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 11.6 (O. Hense ed., p.29).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 2: De moralitate (fol.19rb):

Seneca de ira libro 3. **Sumuntur a conuersantibus mores.**¹ Idem de moribus. **Educatio et disciplina mores faciunt.**²

1. Cum placidissimo et facillimo et minime anxio morosoque vivendum est; sumuntur a conuersantibus mores et ut quaedam in contactos corporis vitia transiliunt, ita animus mala sua proxumis tradit: ebriosus victores in amorem meri traxit, impudicorum coetus fortem quoque et si liceat, virum emolliit, avaritia in proximos virus suum transtulit.

Seneca, *De ira*, 3.8.1 (E. Hermes ed., p.116).

2. Educatio et disciplina mores faciunt; et id unusquisque sapit, quod didicit.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29A).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 3: De affectibus et motibus animorum (fol.19va-vb):

Seneca in epistolis ad Lucillum libro 11. capitulo 3. et finali. **Facilius est initia affectuum prohibere quam impetum regere.**¹ Libro 19. capitulo 10. **Imbecillus est primo omnis affectus: deinde ipse se concitat et vires dum procedit parat: excluditur facilius quam expellitur. Quis negat omnes affectus a quodam quasi naturali fluere principio.**² Idem de remediis fortune capitulo 21. et finali. **Facilius reges animum nulla vanitate rerum tumentem.**³ Idem de moribus: **Hoc habet omnis affectus: vt in quo insanit ceteros furere putet.**⁴

1. Facilius est enim initia illorum prohibere quam impetum regere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 85.9 (O. Hense ed., p.337).

2. Inbecillus est primo omnis adfectus. Deinde ipse se concitat et vires, dum procedit, parat: excluditur facilius quam expellitur. Quis negat omnis adfectus a quodam quasi naturali fluere principio?

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 116.3 (O. Hense ed., p.561).

3. Ista diu cum forma repugnabunt; facilius reges animum nulla vanitate [rerum] tumentum.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 16.6 (F. Haase ed., p.456).

4. Hoc habet omnis affectus, ut in quod ipse insanit, in id putet etiam caeteros furere.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29A).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 4: De naturalitate animi circa se et alium (fol.20ra):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 13. capitulo 6. **Nemo nisi cum alteri prodest: sibi proficit.**¹ Libro 14. capitulo i. **Nemo eorum qui in re publica versantur quos vincat: sed a quibus vincatur aspicit: et illis non tam iocundum est multos post se videre: quam graue est aliquem ante se habere.**² Idem de ira libro 2. **Aliena vitia ante oculos habemus: a tergo nostra.**³

1. Nemo non, cum alteri prodest, sibi profuit, non eo nomine dico, quod volet adiuuare adiutus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu ad facientem revertitur, sicut mala exempla recidunt in auctores nec ulla miseratio contingit iis, qui patiuntur iniurias, quas posse fieri faciendo docuerunt, sed quod virtutum omnium pretium in ipsis est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 81.19 (O. Hense ed., p.311).

2. Adice nunc, quod nemo eorum, qui in re publica versantur, quot vincat, sed a quibus vincatur, aspicit. Et illis non tam iocundum est multos post se videre quam grave aliquem ante se.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 73.3 (O. Hense ed., p.257).

3. Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt: inde est quod tempesta filii convivia pater deterior filio castigat, et nihil alienae luxuriae ignoscit qui nihil suae negavit, et homicidae tyrannus irascitur, et punit furta sacrilegus.

Seneca, *De ira*, 2.28.8 (E. Hermes ed., p.98).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 5: De moralitate circa se et alium (fol.20ra-rv):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 2. capitulo i. **Si vis amari ama.**¹ Libro 3. capitulo i. **Cum aspexeris: qui te antecedant cogita qui sequantur. Si vis gratus esse aduersus deos et aduersus vitam tuam: cogita quam multos antecesseris.**² Libro 4. capitulo 8. et finali. **Multo ad rem pertinet magis: qualis tibi videaris quam qualis aliis.**³ Libro 6. capitulo 5. **Sic cum inferiore viuas quemadmodum tecum superiorem viuere velles.**⁴